COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
AMAZÔNIA

REQUERIMENTO Nº __________, de 2022

(Da Sra. Vivi Reis)

Requer a aprovação de Moção de Repúdio à

ameaça de demissão de funcionários do Quadro

de Apoio do Banco da Amazônia (BASA).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, aprovação de Moção

de Repúdio ao processo conduzido pela diretoria do Banco da Amazônia de ameaça

de demissão de funcionários do Quadro de Apoio da Instituição.

JUSTIFICAÇÃO

O Banco da Amazônia (BASA) é uma empresa de economia mista com sede

em Belém do Pará e atuação em todos os estados da região norte do país, além do

Maranhão e Mato Grosso. O BASA tem na sua essência ser o principal agente de

fomento ao desenvolvimento econômico e social da Amazônia.

Prestes a completar 80 anos, o banco tem alcançado resultados financeiros

positivos nas últimas três décadas, incluindo lucro recorde em 2021 superando a

marca de R$730 milhões, mesmo em meio a uma das maiores crises econômico-

sociais enfrentadas pelas gerações vivas.

Ocorre que, mesmo diante deste cenário positivo para o banco, a

administração da instituição decidiu por desligar os funcionários do chamado

quadro de apoio, sem nenhum tipo de mediação direto ou via entidade

representativa.

*C
D2

27
29

30
89

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vivi Reis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227293089700

RE
Q

 n
.2

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
05

/2
02

2
17

:3
7

- C
IN

DR
A

Ademais, há informações de que este processo de demissão atingirá

também outras categorias do BASA, como engenheiros. Ou seja, está sendo

construído um cenário de verdadeiro desligamento em massa em um contexto de

altíssima taxa de desemprego e situação econômica cada vez mais deteriorada.

A administração do BASA sustenta, dentre outros motivos, que a decisão se

baseia na Portaria do Ministério da Economia no 766, de 10 de janeiro de 2020, e

que não há como rever o posicionamento. Este fato, porém, é amplamente

contestado pelas entidades da categoria bancária.

No último dia 25/05 foi realizada nesta Comissão, por iniciativa do nosso

mandato, Audiência Pública com o objetivo de discutir essa situação extremamente

preocupante. Além das representações dos funcionários, também foram

convidados o Ministério da Economia e a Presidência do BASA para que pudessem

explicar os motivos da decisão de desempregar dezenas de trabalhadores.

No entanto, infelizmente, nenhum representante do Ministério compareceu

a audiência. O Presidente do Banco tampouco se fez presente, enviando em seu

lugar um representante que se limitou a repetir a posição da Instituição,

demonstrando completa indisposição de dialogar no sentido de encontrar

alternativas.

Portanto, acreditamos ser de suma importância a aprovação do presente

Requerimento como forma de demonstrar o apoio desta Comissão aos

trabalhadores que atravessam um cenário grave de pressão e incerteza causado

pela completa insensibilidade e irrazoabilidade da direção do Banco da Amazônia.

Pelo exposto, solicito a aprovação e encaminhamento deste Requerimento.

Sala da Comissão, 30 de maio de 2022.

Deputada VIVI REIS
PSOL/PA

*C
D2

27
29

30
89

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vivi Reis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227293089700

RE
Q

 n
.2

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
05

/2
02

2
17

:3
7

- C
IN

DR
A